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Synchroniczne dwuprogramowe urządzenie do sterowania
punkiowych zgrzewarek oporowych zwłaszcza kleszczowych

Przedmiotem wynalazku jest synchroniczne dwu-
programowe urządzenie do sterowania punktowych
zgrzewarek oporowych zwłaszcza kleszczowych,
umożliwiające nastawianie dwóch różnych progra¬
mów pozwalających zgrzewać przy różnych para- 5
metrach technologicznych ustalonych z góry w za¬
leżności od zgrzewanego materiału i kształtu

elektrod.

W znanych i stosowanych urządzeniach do ste- 10
rowania zgrzewarek kleszczowych, dwa pełne pro¬
gramy otrzymywane są przez połączenie dwóch
kompletnych układów sterowania w jedną całość
zasilaną ze wspólnego zasilacza. Rozwiązanie to
cechuje znaczne rozbudowanie urządzenia steru- 15
jącego na skutek podwojenia ilości elementów.
Znane jest również rozwiązanie, gdzie pełne dwa
programy uzyskuje się przez przełączanie wszyst¬
kich zadajników przy pomocy elementów, styko¬
wych. Rozwiązanie to jest rzadko stosowane w 2o
praktyce i jedynie w urządzeniach o małej ilości
przedziałów czasowych ze względu na trudności
eksploatacyjne spowodowane dużą ilością styków
elementów przełączających. Elementy te są naj¬
częściej sterowane osobnym pokrętłem lub przy- 25
ciskiem. Znane i używane są również rozwiązania,
w których celem zmniejszenia ilości styków stosuje
się dwa niepełne programy uzyskiwane przez prze¬
łączanie elemeatami stykowymi, jedynie zadajni¬
ków czasu i mocy zgrzewania tylko dla jednego 30

przedziału prądowego. Natomiast pozostałe przedzia¬
ły czasowe są jednakowe dla obydwu programów.

Celem wynalazku jest zbudowanie urządzenia do
sterowania punktowych zgrzewarek oporowych
zwłaszcza kleszczowych, które by posiadało dwa
pełne programy przy jednoczesnym uproszczeniu
konstrukcji, dzięki czemu uzyska się większe moż¬
liwości technologiczne przy zastosowaniu prostszego
i bardziej niezawodnego układu, w którym ilość
zespołów wspólnych dla obydwu programów będzie
możliwie największa.

Wymienionych wad i niedogodności, występują¬
cych w znanych dotychczas dwuprogramowych
urządzeniach do sterowania zgrzewarek oporowych
nie posiada synchroniczne dwuprogramowe urzą¬
dzenie według wynalazku, którego istota polega,
na zastosowaniu wspólnych dla obu programów
zespołów: dodatkowego nacisku wstępnego, układu
kasującego, generatora impulsów, licznika impul¬
sów, matrycy deszyfrującej, układu programują¬
cego i przesuwnika fazowego, oraz niezależnych
dla obu programów układów nastawiania czasów
i mocy, układów logicznych i tylko dwóch poje¬
dynczych styków normalnie zamkniętych, po jed¬
nym dla każdego programu, sterowanych przy
pomocy zespołu przekaźnikowego. Zespół ten po¬
łączony jest z zespołem dodatkowego nacisku
wstępnego, który łączy się z jednym wejściem
układu kasującego.

Drugie wejście układu kasującego jest połączone
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z układem programującym, składającym z tylu ze¬
społów ile jest w urządzeniu przedziałów czaso¬
wych. Wyjście układu kasującego jest połączone
z układem programującym, a także z licznikiem
impulsów i generatorem impulsów. Wyjście gene¬
ratora impulsów jest połączone z licznikiem impul¬
sów, którego wyjście łączy się z matrycą deszyfru¬
jącą. Wyjście matrycy deszyfrującej jest połączone
z obu układami nastawiania czasów poszczególnych
faz zgrzewania.

Każdy z układów nastawiania czasów ma taką
samą ilość zespołów jak układ programujący.
Wyjścia poszczególnych zespołów układów nasta¬
wiania czasów są połączone z pierwszymi wejściami
odpowiadających im układów iloczynów logicznych,
które poprzez układy sum logicznych łączą się
z odpowiednimi zespołami układu programującego.
Drugie wejścia powyższych układów iloczynów
logicznych są połączone z kontaktami normalnie
zamkniętymi włączającymi odpowiedni program
w zależności od podanego sygnału startowego.
W układzie programującym wyjście każdego ze¬
społu pracującego w czasie trwania prądowego
przedziału czasowego jest połączone z pierwszymi
wejściami dwóch układów iloczynów logicznych,
z których jeden swoim wyjściem jest połączony
z wejściem odpowiedniego zespołu układu nasta¬
wiania mocy dla programu pierwszego podczas gdy
drugi iloczyn logiczny jest połączony analogicznie
z odpowiednim zespołem układu nastawiania mocy
dla programu drugiego. Drugie wejścia tych ukła¬
dów iloczynów logicznych są połączone z wymie¬
nionymi już wyżej kontaktami normalnie zamknię¬
tymi włączającymi poszczególne programy.

Układów iloczynów logicznych współpracujących
z układami nastawiania mocy, oraz zespołów w tych
układach nastawiania mocy jest tyle, ile jest
w układzie programującym zespołów pracujących
jako prądowe przedziały czasowe. Wyjścia zespo¬
łów układów nastawiania mocy są połączone po¬
przez układ sumy z przesuwnikiem fazowym ste¬
rującym wielkością mocy stycznika elektronicz¬
nego znajdującego się w zgrzewarce.

Przedmiot wynalazku jest pokazany przykładowo
na rysunku, który przedstawia schemat urządzenia.
Urządzenie składa się z przekaźnikowego zespołu
ZP, bloku DNW dodatkowego nacisku wstępnego,
kasującego układu UK, generatora GJ impulsów,
licznika LI impulsów, deszyfrującej matrycy MD,
dwóch układów nastawiania czasu dla n przedziałów
czasowych — UNC-I dla programu pierwszego,
i UNC-II dla programu drugiego, dwóch układów
nastawiania mocy dla k przedziałów prądowych —
UNM-I dla programu pierwszego i UNM-II dla
programu drugiego, zespołu układów logicznych
Bl/1 -J- Bl/n, B2/1 -r- B2/n, B3/1 -r- B3/n,
B4/1 -i- B4/k, B5/1 -5- B5/k, sumy B6 oraz kon¬
taktu P-I normalnie zamkniętego włączającego
pierwszy program i kontaktu P-II włączającego
drugi program, a także z programującego ukła¬
du UP programującego n czasów poszczególnych
operacji zgrzewania i fazowego przesuwnika PF.

Przekaźnikowy zespół ZP jest połączony z blo¬
kiem DNW dodatkowego nacisku, który łączy
się z jednym wejściem kasującym układu UK,

natomiast drugie wejście jest połączone z progra¬
mującym układem UP. Wyjście kasującego układu
UK łączy się z programującym układem UP a także
z generatorem GI impulsów i licznikiem LI impul-

5 sów, który jest połączony z wejściem deszyfrującej
matrycy MD. Wyjście matrycy deszyfrującej MD
jest połączone z obu układami nastawiania czasów
UNC-I i UNC-II przy czym wyjścia poszczególnych
zespołów układów nastawiania czasów łączą się
z pierwszymi wejściami układów iloczynów lo¬
gicznych Bl/1 -=- Bl/n i B2/1 -ż- B2/n. Wejścia dru¬
gie tych układów łączą się odpowiednio z normalnie
zamkniętym kontaktem P-I i P-II.

Wyjścia układów iloczynów logicznych Bl/1 -ź- Bl/n
i B2/1 -r- B2/n są połączone z wejściami układów
sum logicznych B3/1 -r- B3/n, których wyjścia łączą
się z kolejnymi zespołami programującego ukła¬
du UP. Wyjścia niektórych zespołów programują¬
cego układu UP pracujących w czasie trwania
prądowych przedziałów czasowych połączone są
z wyjściami pierwszymi układów iloczynów logicz¬
nych B4/1 -r- B4/k i B5/1 -r- B5/k, których wejścia
drugie łączą się z tymi samymi odpowiednimi kon¬
taktami P-I i P-II normalnie zamkniętymi. Wyjścia
układów iloczynów logicznych B4/l-ż-B4/k łączą
się z układem "UNM-I nastawiania mocy dla pro¬
gramu pierwszego, a wyjścia układów iloczynów
logicznych B5/1 -r- B5/k z układem UNM-II nasta¬
wiania mocy programu drugiego. Obydwa te układy
łączą się z układem sumy B6, której wyjście jest
połączone z wejściem fazowego przesuwnika PF.
Do wyjścia fazowego przesuwnika PF dołączony
jest znajdujący się w zgrzewarce stycznik elektro¬
niczny SE.

Podanie sygnału S-I względnie S-n pobudza
odpowiednie obwody zespołu przekaźnikowego ZP,
które włączają nieuwidoczniony na rysunku zawór
elektromagnetyczny zgrzewarki dla programów
pierwszego względnie drugiego oraz uruchamiają
blok DNW dodatkowego nacisku wstępnego, a ten
po odmierzeniu stałego czasu uruchamia układ UK
kasowania. Układ UK kasowania odblokowuje pro¬
gramujący układ UP, generator GI impulsów i licz¬
nik LI impulsów. Licznik LI impulsów zlicza im¬
pulsy, a deszyfrująca matryca MD rozróżnia kolejne
stany licznika LI impulsów i wysyła sygnały do
układów nastawiania czasów UNC-I i UNC-II.
W chwili zgodności stanu licznika LI impulsów
z wielkością czasu nastawioną w wybranym ukła¬
dzie nastawiania czasu UNC-I lub UNC-II na wyj¬
ściach pojawia się sygnał podawany na wejście
odpowiedniego układu iloczynu logicznego. Podanie
sygnału S-I względnie S-II spowodowało rozwarcie
odpowiedniego kontaktu P-I lub P-n normalnie
zamkniętego. Kontakty te są sterowane z przeka¬
źnikowego zespołu ZP przy czym niemożliwe jest
jednoczesne ich otwarcie. Rozwarcie kontaktu P-I
powoduje odblokowanie układów iloczynu logicz¬
nego Bl/1 -r- Bl/n i B4/l-ź-B4/k. Dzięki temu wy¬
brane przez układ UNC-I nastawiania czasów sy¬
gnały mogą być podane poprzez układy iloczynów
logicznych Bl/1 -r- Bl/n i układy sumy logicznych
B3/1 -i- B3/n na wejścia programującego układu UP
co jest równoznaczne z zakończeniem odmierzania
czasu danej fazy zgrzewania.
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Odblokowanie układów iloczynów logicznych
B4/1 -r- B4/k umożliwia podanie z wyjścia określo¬
nych zespołów programującego układu IJP sygnału
logicznego do układu UNM-I nastawiania mocy
poprzez te układy iloczynów logicznych. Z odpo¬
wiedniego zespołu układu tNM-I nastawiania mocy
podany zostaje sygnał analogowy proporcjonalny
do wymaganej mocy przez układ sumujący B6 do
przesuwnika fazowego PF. Przesuwnik fazowy PF
wytwarza impulsy wyzwalające tyrystory stycznika
elektronicznego SE. Wielkość przesunięcia fazowego
między impulsami a napięciem zasilającym a tym
samym wielkość prądu zgrzewania zależna jest od
sygnału analogowego doprowadzonego do przesuw¬
nika fazowego PF. W przypadku wybrania progra¬
mu drugiego następuje rozwarcie kontaktu P-n,
normalnie zamkniętego i układ działa analogicznie
przy zastosowaniu układów UŃC-II, UNM-II i ukła¬
dów logicznych B2/1 -7- B2/n. Ilość zespołów w ukła¬
dach *UNC-I, UŃC-II nastawiania czasu, w ukła¬
dzie UP programującym oraz Uośi^układów logicz¬
nych BI, B2 i tó jest rówtia ilości przedziałów
czasowych a iloSć zespołów w układach UN^M-I,
UNM-II nastawiania mocy oraz ilość układów lo¬
gicznych B4 i B5 równa jest ilości przedziałów prą¬
dowych urządzenia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Synchroniczne dwuprogramowe urządzenie do
sterowania punktowych zgrzewarek oporowych
zwłaszcza kleszczowych wyposażone w układ do¬
datkowego nacisku wstępnego, układ kasujący,
generator impulsów, licznik impulsów, matrycę de¬
szyfrującą oraz przesuwnik fazowy, znamienne tym,
że wyjście znanej matrycy deszyfrującej (MD) jest
połączone z dwoma układami nastawiania czasów
(UNC-I i kUNC-II), przy czym wyjścia poszczególnych
zespołów (UNC-I/1 -r- UNC-I/n) układu nastawiania
czasu dla pierwszego programu są połączone z pier¬
wszymi wejściami odpowiednich układów iloczy¬
nów logicznych (Bl/1 -r- Bl/n), których drugie wej¬
ścia są połączone ze sobą i jednocześnie z normalnie
zamkniętym kontaktem (P-I) włączającym pierwszy
program, a wyjścia zespołów (UNC-II/1 -5- UNC-n/n)
układu nastawiania czasu dla drugiego programu
są połączone z pierwszymi wejściami układów ilo¬
czynów logicznych (B2/1 -r- B2/n), których drugie
wejścia są połączone ze sobą i jednocześnie z nor¬
malnie zamkniętym kontaktem (P-II) włączającym

drugi program, natomiast wyjścia odpowiadających
sobie układów iloczynów logicznych obu progra¬
mów (Bl/1 —Bl/n i B2/l-i-B2/n) są połączone
z wejściami odpowiednich układów sum logicznych

5 (B3/1-i-B3/n), a wyjścia tych sum logicznych są
połączone z wejściami odpowiednich zespołów
(UP/1-^UP/n) układu programującego UP, zaś
wyjścia zespołów układu programującego (UP) pra¬
cujących w czasie trwania prądowych przedziałów

10 czasowych są połączone z pierwszymi wejściami,
dwóch układów iloczynów logicznych (B4/1 -r- B4/K
i B5/1-7-B5/n), z których jeden swoim wyjściem
jest połączony z wejściem odpowiedniego zespołu
(UNM-I/1 -:- UNM-I/K) dla programu pierwszego,

15 podczas gdy drugi jest połączony analogicznie z od¬
powiednim zespołem (UNM-II -h UNM-II/k) układu
nastawiania mocy dla programu drugiego, a jed¬
nocześnie idrugie wejścia układów iloczynów logicz¬
nych (B4/1 -r- B4/n) są połączone z kontaktem (P-I)

20 normalnie zamkniętym włączającym program pie¬
rwszy, a drugie wejścia układów iloczynów logicz¬
nych (B5/1 -ź- B5/n) są połączone z kontaktem (P-II)
normalnie zamkniętym włączającym program dru¬
gi przy czym wyjścia układów iloczynów logicznych

2g (B4/1 -7- B4/n) współpracujących z kontaktem włą¬
czającym program pierwszy są połączone z odpo¬
wiednimi zespołami (UNM-I/1 -H UNM-I/n) układu
nastawiania mocy dla programu pierwszego, a wyj¬
ścia układów iloczynów logicznych (B5/1 -r- B5^n)
współpracujących z kontaktem włączającym pro-

. gram drugi są połączone z odpowiednimi zespołami
(UNM-JJl -H UNM-I/n) układu nastawiania mocy
dla programu drugiego, jednocześnie wyjścia ukła¬
dów nastawiania mocy (UNM-I i UNM-II) są po¬
łączone z wejściami układu sumy (B6), którego
wyjście połączone jest z wejściem znanego prze¬
suwnika fazowego (PF) sterującego znany stycznik
elektroniczny (SE) znajdujący się w zgrzewarce.

2. Synchroniczne dwuprogramowe urządzenie
według zastrz. 1, znamienne tym, że w układach

40 nastawiania czasów (UNC-I i UNC-II) dla obydwu
programów, oraz w układzie programującym (UP)
może być tyle zespołów ile potrzebnych jest prze¬
działów czasowych.

3. Synchroniczne dwuprogramowe urządzenie
45 według zastrz. 1, znamienne tym, że w układach

nastawiania mocy (UNM-I i UNM-II) obydwu pro¬
gramów może być tyle zespołów ile potrzebnych
jest przedziałów prądowych.
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